令和４年４月８日

保護者 各位

                               七尾市立能登香島中学校

                               校長  坪 野  昭

                                 （公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症に対応した七尾市立能登香島中学校の学校ガイドライン

（R4.4.8現在）について

陽春の候，保護者の皆様方におかれましては，ますますご健勝のことと心からお喜び申し上げます。

さて，新年度にあたり，文部科学省や七尾市教育委員会が作成したガイドラインに従い，別紙のとおり本校のガイ

ドラインを更新しました。大切なお子様を「学校における感染や感染拡大」から守るために，学校は可能な限りの感

染症対策を行っていきます。引き続き，各家庭にお願いしたい内容もありますので，内容についてご理解をいただい

た上で，ご協力いただきますようお願い申し上げます。

＊なお，本ガイドラインは，令和４年４月８日現在のものです。今後の状況により，国や市からの新たな通知や指

針・指示が出ることがあります。本校では，その都度，新たなガイドラインをすぐに作成し，保護者の皆様にお知

らせいたします。

新型コロナウイルス感染症対応に向けた七尾市立能登香島中学校のガイドライン

～ 全ての能登香島中学校生徒を守るために ～      （R４.４.８更新）

家庭にお願いしたいこと

□「能登香島中学校 新しい生活様式」について，御協力をお願いします。

・清潔なハンカチ・ティッシュ・エチケット袋を，毎日，生徒に持たせるようお願いします。

なお，エチケット袋は，使用後のティッシュやマスクを入れるために使用し，袋を結んだ後，家庭に持ち帰るか教室のゴミ箱に

捨てることになります。レジ袋等可です。

・登校前の毎朝の検温と健康観察をお願いします。

生徒及び家族に37.5度以上の熱がある場合や，微熱でも風邪の症状がある場合，強い倦怠感がある場合，味覚・嗅覚等に異常

がある場合は，学校に連絡の上，絶対に登校しないようお願いします。その場合は欠席ではなく「出席停止」扱いとなります。

また，必ず医療機関の受診をお願いいたします。

□授業中やスクールバス乗車時は，感染防止のため，必ずマスクを着用するようお願いします。

・ただし，体育の授業中や熱中症の危険がある場合は，外してもよいこととします。その際は，学校は，換気を徹底するとともに

身体的距離を確保し，咳エチケットの徹底を指導します。

・スクールバス乗車時は，できるだけ会話を控えるよう学校でも指導します。

□抵抗力を高めるために，十分な睡眠やバランスの取れた食事を心がけるようお願いします。

 ・学校でも養護教諭や保健主事から，全校生徒に対して指導します。

□お子様の基礎疾患等により，登校が心配である場合は，主治医と相談の上，状況を担任までお伝えください。

・学校と家庭で相談して，お子様の体調を最優先とした対応をとりたいと思います。

□お子様の心身の状況で気になることがあれば，担任まで相談ください。

・担任だけでなく，養護教諭や教育相談担当，スクールカウンセラーと連携して，お子様の心身のケアを行います。

□偏見や差別を許さないよう，各家庭でもお話ください。

・感染者や濃厚接触者，治療にあたる医療従事者，社会機能の維持のために勤めていらっしゃる方，その関係する家族に対する偏

見や差別を許さないことを，家庭でもお話いただければと思います。学校においても適宜指導していきます。

学校が行うこと

□「能登香島中学校 新しい生活様式」の徹底に努めます。

①生徒の登校時に，玄関前で教職員が検温結果を確認し，手指消毒の徹底を図ります。

・もしも発熱等の諸症状があった場合は，保護者に連絡をした上で，早退となります。

②下記の６つのタイミングで，手洗いをし，手指消毒することを呼びかけます。

 ・外から教室に入る時

・トイレの後

・咳やくしゃみ，鼻をかんだ後

・給食の前後

・掃除の後

・共有のものを触った後

③咳エチケットの徹底を図ります。

④換気を徹底します。

⑤教室内で，最大限の間隔が取れるように座席を配置することで，一人一人の身体的距離を確保します。

 ・授業では当分の間，至近距離で向き合って会話したり発声したりする活動を少なくします。

・体育の授業では当分の間，ペアで行うストレッチやトレーニング等密着する時間を可能な限り少なくします。

・狭い空間に生徒が密集することは，可能な限り避けます。

⑥清潔なハンカチやティッシュ，マスク，エチケット袋（レジ袋等可）を持ち歩くよう指導します。

⑦使用後のティッシュやマスクはエチケット袋に入れ，袋を結んだ後，家に持ち帰るか教室のゴミ箱に捨てるよう指導します。

⑧給食時の３密を防ぎます。

 ・班ごとに手洗いや配膳を行います。手洗いは，並ぶ位置を指定することで３密を防ぎます。

・当分の間，机を向かい合わせにせず，会話を控える等の指導を行います。

・給食後の歯みがきも３密を避けるよう指導します。

 ⑨トイレ使用時の３密を防ぎます。

  ・緊急時の場合を除き、人数や場所を指定することで３密を防ぎます。

□健康管理について指導します。

 ・抵抗力を高めるための「十分な睡眠」や「バランスの取れた食事」「適度な運動」について指導します。

□環境衛生に努めます。

・生徒が行う清掃は，換気の良い状況で，マスクを着用した上で行います。また終了後の手洗いを徹底します。

・ドアの取っ手，電気のスイッチ，階段の手すり等，多くの生徒が触れるところは，教職員が消毒液を用いて消毒します。

・生徒が共用する物品は，使用前後に可能な限り消毒します。

・体育の授業等の更衣については，男子は教室を利用し，女子は４カ所の更衣室を設け，３密を防ぎます。

・図書室の使用については，利用時間を分散させる配慮を行います。

・スクールバス利用生徒に対して，乗車中のマスク着用や会話を控えること，手すりやドアに触れた手で目や鼻・口に触れないよ

う指導します。乗車前の手指の消毒を呼びかけます。

□部活動においても予防を徹底します。

・顧問が活動中の健康観察などを行い，健康管理を徹底します。

・屋内の活動については，こまめな換気と清掃を行います。

・水分補給器やタオルを共用しないよう指導を徹底します。

・できるだけ狭い空間の在室を避けます。

・当分の間，ペアで行うストレッチやトレーニング等密着する時間をできるだけ少なくします。

・練習試合等の対外試合は，市教育委員会の方針のもと行います。

□生徒の心のケアに努めます。

・引き続き必要に応じて教育相談を継続します。お子樣の心身についての心配がある場合は，担任に相談ください。教育相談担当

やスクールカウンセラー等と連携し，生徒の心のケアに努めます。

□偏見や差別を許さない指導を徹底します。

・感染者や濃厚接触者，治療にあたる医療従事者，社会機能の維持のために勤めていらっしゃる方，その関係する家族に対する偏

見や差別を許さない指導を徹底します。